

G.H.G. ACADEMY JAGRAON/KHANDOOR
SYLLABUS OF CLASS 5TH (2021-22)

Subject: English

Books Prescribed: Literature (Treasures of English) Publisher-Cordova

: Language (P C wren's grammar) Publisher- Blackie

MONTH	NO.AND NAME OF THE CHAPTER	H.W/ACTIVITY
April	Literature-1)The four dolls 2)A laughing song (poem) 3)The story of Aakash Grammar- Nouns, Gender, Number, Adjectives, Sentences Writing skills – Article writing , Letter Writing Comprehension passage – 2, Comprehension-2	H.W-Article writing, Letter Writing, Grammar Revision W/S Extempore Competition
May	Revision and tests	
June	-----	
July	Literature-4)The brave little kite 5)My brother my brother Grammar-Articles, Pronouns-I Writing skills –Story Writing, Letter Writing	H.W-Story writing, Grammar Revision W/S
August	Literature -6) The Throne of justice 7)Book Grammar-Pronouns-II, Verbs Writing skills -Notice-Lost ,Found Article Writing, Message writing Comprehension passage –II	Newspaper Reading Activity
September	Revision and Exams	
October	Literature -8) Uncle Podger hangs a picture 9)Silver (Poem) Grammar-Tenses, Voice, Subject -Verb agreement Writing skills- Diary Entry, Story Writing Comprehension passage III	H.W- story writing, diary entry, notice and message writing, Grammar Revision Worksheet
November	Literature -10) The day The river spoke 11)The wizard of Oz-I Gr. Adverb-I,II, Prepositions, Conjunctions Writing –Article Writing, Notice, Message Writing	Prepare your own story book
December	Revision and tests	
January	Literature -12)The wizard of Oz-II 13)Day By Day I float my paper boats (poem) Gr-Reported Speech, Idioms and Proverbs WRITING-Story writing, Diary Entry	Vocabulary Games

ਵਿਸ਼ਾ -ਪੰਜਾਬੀ (ਸਲੇਬਸ)

ਸਾਹਿਤ ਕਿਤਾਬ :-ਨਵ ਅਮਰਦੀਪ (ਪੇਸਮੇਕਰ ਪਬਲੀਕੇਸ਼ਨ)

ਪੰਜਾਬੀ ਵਿਆਕਰਨ ਕਿਤਾਬ:- ਰੁਤਬਾ(ਰਿਸ਼ਭ ਪਬਲੀਕੇਸ਼ਨ)

ਮਹੀਨਾ	ਪਾਠ ਦਾ ਨਾਂ	ਰਚਨਾਤਮਕ- ਗਤੀਵਿਧੀਆਂ
ਅਪ੍ਰੈਲ	<p>ਸਾਹਿਤ:- ਮੁਹਾਰਨੀ+ ਵਰਨਮਾਲਾ ਪਾਠ:-1ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਦੇ ਨੇਣਾਂ ਵਿਚ ਸਵੇਰੇ (ਕਵਿਤਾ) ਪਾਠ:-2 ਮਮਤਾ ਦੀ ਮੂਰਤ (ਕਹਾਣੀ) ਪਾਠ:-3ਕਿੱਕਲੀ(ਲੇਖ) ਵਿਆਕਰਨ:-ਪਾਠ:-1ਭਾਸ਼ਾ ਜਾਂ ਬੋਲੀ ਪਾਠ:-2 ਵਿਆਕਰਨ, ਪਾਠ:-3 ਅੱਖਰ ਵਰਨ- ਬੋਧ , ਚਿੱਤਰ ਵਰਨਣ +ਅਣਡਿੱਠਾ ਪੈਰਾ -2</p>	ਪਾਠ- 3 ਕਿੱਕਲੀ (ਲੇਖ)ਬੁੱਧੀ ਪ੍ਰੀਖਣ ਵਿੱਚ
ਮਈ	<p>ਸਾਹਿਤ:- ਪਾਠ:-4 ਭੰਮੀਰੀ(ਕਵਿਤਾ) ਪਾਠ:-5 ਨਸੀਹਤ(ਕਹਾਣੀ) ਵਿਆਕਰਨ:---- ਪਾਠ:-5 ਸ਼ਬਦ ਬੋਧ ਪਾਠ:-6 ਨਾਂਵ ਪਾਠ:-7ਲਿੰਗ, ਮੁਹਾਵਰੇ(1- 20) ,ਬਿਨੈ- ਪੱਤਰ (ਵਿਆਕਰਨ ਦੁਹਰਾਈ ਅਪ੍ਰੈਲ ਤੋ ਮਈ)</p>	4. ਭੰਮੀਰੀ ਕਵਿਤਾ ਰਚਨਾਤਮਕ ਕਾਰਜ ਵਿੱਚ
	ਦੁਹਰਾਈ ਅਤੇ ਟੈਸਟ	
ਜੂਨ	<p>ਆਰਟ ਇੰਟੀਗ੍ਰੇਸ਼ਨ ਪ੍ਰਾਜੈਕਟ ਗਰਮੀ ਦੀਆਂ ਛੁੱਟੀਆਂ</p>	
ਜੁਲਾਈ	<p>ਸਾਹਿਤ:- ਪਾਠ:-6ਅਮਰ ਸ਼ਹੀਦ ਭਗਤ ਸਿੰਘ(ਜੀਵਨੀ) ਪਾਠ:-7ਸੱਚੀ ਸਾਬਣ(ਕਵਿਤਾ) ਪਾਠ:-8ਜੇ ਡਰਦੇ ਨਹੀਂ (ਕਹਾਣੀ) ਵਿਆਕਰਨ:- ਪਾਠ:-4 ਲਗਾ ਅਤੇ ਲਗਾਖਰ ਪਾਠ-8 ਵਚਨ , ਮੁਹਾਵਰੇ(21- 40) ,ਅਣਡਿੱਠਾ ਪੈਰਾ -2 (ਵਿਆਕਰਨ ਦੁਹਰਾਈ ਅਪ੍ਰੈਲ ਤੋ ਜੁਲਾਈ)</p>	6. ਸ਼ਹੀਦ ਭਗਤ ਸਿੰਘ ਦੀ ਜੀਵਨੀ(ਬੁੱਧੀ ਪ੍ਰੀਖਣ)

ਅਗਸਤ	ਸਾਹਿਤ:- ਪਾਠ:-9 ਰਾਜ ਦੀ ਗੱਲ(ਲੇਖ) ਪਾਠ:-10 ਪਾਣੀ ਦੀ ਦੁਰਵਰਤੋਂ ਵਿਆਕਰਨ:- ਪਾਠ-12 ਕਾਲ ਪਾਠ-21ਵਾਕ ਬੋਧ ਲੇਖ :-ਪਾਣੀ , ਰੁੱਖਾਂ ਅਤੇ ਸਫਾਈ ਦੀ ਮਹੱਤਤਾ (ਕੋਈ ਵੀ) ,ਚਿੱਤਰ ਵਰਨਣ , ਅਣਡਿੱਠਾ ਪੈਰਾ -2 (ਵਿਆਕਰਨ ਦੁਹਰਾਈ ਅਪ੍ਰੈਲ ਤੋਂ ਅਗਸਤ)	
ਸਤੰਬਰ	ਦੁਹਰਾਈ ਅਤੇ ਟੈਸਟ	
ਅਕਤੂਬਰ	ਸਾਹਿਤ:- ਪਾਠ:-11ਸੱਚੀ ਖੁਸ਼ੀ (ਕਹਾਣੀ) ਪਾਠ:-12 ਨਿਖਾਰ (ਲੇਖ) ਵਿਆਕਰਨ:- ਪਾਠ:-15 ਸ਼ਬਦ ਰਚਨਾ (ਅਗੇਤਰ/ ਪਿਛੇਤਰ 13 ਤੋਂ 10) ਪਾਠ:-11ਕਿਰਿਆ , ਮੁਹਾਵਰੇ(41- 60) ਅਣਡਿੱਠਾ ਪੈਰਾ -2 (ਵਿਆਕਰਨ ਦੁਹਰਾਈ ਅਪ੍ਰੈਲ ਤੋਂ ਅਕਤੂਬਰ)	ਨਿਖਾਰ(ਲੇਖ)ਬੁੱਧੀ ਪ੍ਰੀਖਣ ਵਿੱਚ
ਨਵੰਬਰ	ਸਾਹਿਤ:- ਪਾਠ:-13ਅਮਨ ਦਾ ਸਵਾਗਤ (ਕਵਿਤਾ) ਪਾਠ:-14ਖੁਸ਼ੀ ਦੀ ਭਾਲ (ਕਹਾਣੀ) ਵਿਆਕਰਨ:- ਪਾਠ:-18 ਬਹੁਤੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੀ ਥਾਂ ਇੱਕ ਸ਼ਬਦ (1 ਤੋਂ 40) ਪਾਠ:-19 ਸ਼ਬਦ ਜੋੜ , ਨਿੱਜੀ ਪੱਤਰ, ਅਣਡਿੱਠਾ ਪੈਰਾ -2 (ਵਿਆਕਰਨ ਦੁਹਰਾਈ ਅਪ੍ਰੈਲ ਤੋਂ ਨਵੰਬਰ)	
ਦਸੰਬਰ	ਦੁਹਰਾਈ ਅਤੇ ਟੈਸਟ	
ਜਨਵਰੀ	ਸਾਹਿਤ:- ਪਾਠ:-15ਉੱਡਣਾ ਸਿੱਖ ਮਿਲਖਾ ਸਿੰਘ (ਜੀਵਨੀ)ਪਾਠ:-16 ਗੀਤ (ਕਵਿਤਾ) ਪਾਠ:-17 ਨਿੱਕੀਆਂ ਜਿੰਦਾਂ ਵੱਡੇ ਸਾਕੇ (ਇਕਾਂਗੀ) ਵਿਆਕਰਨ:- ਪਾਠ:-9 ਪੜਨਾਂਵ ਪਾਠ:-10 ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਣ ਪਾਠ:-16 ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ ਪਾਠ:-17 ਸਮਾਨਾਰਥਕ ਸ਼ਬਦ, ਮੁਹਾਵਰੇ(61 ਤੋਂ 80) ਲੇਖ -ਮੇਰਾ ਪੰਜਾਬ ,ਮੇਰਾ ਸਕੂਲ,ਮੇਰਾ ਘਰ(ਕੋਈ ਵੀ) , ਅਣਡਿੱਠਾ ਪੈਰਾ -2 (ਵਿਆਕਰਨ ਦੁਹਰਾਈ ਅਪ੍ਰੈਲ ਤੋਂ ਜਨਵਰੀ)	ਇਕਾਂਗੀ ਨੂੰ ਨਾਟਕੀ ਰੂਪ ਵਿੱਚ ਜਮਾਤ ਵਿੱਚ ਕਰਵਾਇਆ ਜਾਵੇਗਾ।

विषय- हिंदी
साहित्य-(पराग:-सृजन पब्लिशर्स)
हिंदी व्याकरण:- (वीवा एजुकेशन)

महीना	पाठ का क्रमांक और पाठ का नाम	गतिविधि
मार्च	साहित्य:- पाठ-1(चिड़िया) कविता व्याकरण:- पाठ-1 (भाषा और व्याकरण) पाठ-2 (वर्ण- विचार)	□कविता वाचन
अप्रैल	साहित्य:- पाठ-2(सबसे अच्छा उपहार) पाठ-3 (कुलूमू की चतुराई) पाठ-4 (हिम्मती सुमेरा) व्याकरण:- पाठ-3 (संज्ञा) पाठ-7 (सर्वनाम) पाठ-13 (वर्तनी संबंधी सामान्य अशुद्धियाँ) मुहावरे (1 से 13),पर्यायवाची शब्द (1 से 22)	पाठ-5 बैजू बावरा (केवल पठन के लिए) पीरियोडिक टेस्ट-1
मई	साहित्य:- पाठ-8(हरिया की सूझबूझ) व्याकरण:- अनुच्छेद, औपचारिक पत्र पुनरावृत्ति	□चित्र-वर्णन
जून		कला एकीकरण अवधारणा
जुलाई	साहित्य:- पाठ-6(हमारा संकल्प) कविता पाठ-7 (महान त्याग) व्याकरण:- पाठ-4(लिंग) पाठ-5 (वचन) पाठ-6(कारक) अपठित काव्यांश, पर्यायवाची शब्द (23 से 44)	□ संवाद
अगस्त	साहित्य:- पाठ-9 (बुद्धि का कमाल)	पाठ-10-अपना राष्ट्र महान(केवल पठन के लिए)

	<p>पाठ-11(नन्हे हाथों की करामात)</p> <p>व्याकरण:-</p> <p>पाठ-17(विशेष आवाज़ें/ध्वनियाँ)</p> <p>विलोम शब्द, अनुच्छेद, औपचारिक पत्र, पठित/अपठित गद्यांश</p>	
सितंबर	पुनरावृत्ति	
अक्तूबर	<p>साहित्य:-</p> <p>पाठ-12 (चरित्रवान बनो)</p> <p>पाठ-13(हमारे पेड़) कविता</p> <p>पाठ-14(हाज़िरजवाब शेख जी)</p> <p>व्याकरण:-</p> <p>पाठ-8(विशेषण)</p> <p>पाठ-9(क्रिया)</p> <p>अनुच्छेद ,अनेक शब्दों के लिए एक शब्द</p>	□ अच्छे चरित्र की विशेषताएँ
नवंबर	<p>साहित्य:-</p> <p>पाठ-16(हृदय परिवर्तन)</p> <p>पाठ-17(आओ सत्यार्थी बनें)</p> <p>व्याकरण:-</p> <p>पाठ-10(काल)</p> <p>पाठ- 15 (उपसर्ग तथा प्रत्यय)</p> <p>मुहावरे (14से25)</p> <p>□अनेकार्थी शब्द, अनौपचारिक पत्र</p>	पाठ-15परमवीर सेनानी (केवल पठन के लिए) पीरियोडिक टेस्ट- 3
दिसंबर	पुनरावृत्ति	
जनवरी	<p>साहित्य:-</p> <p>पाठ-18(तोत्तोचान)</p> <p>पाठ-20 (भारत के बालक,)कविता</p> <p>व्याकरण:-</p> <p>पाठ-11(अव्यय)</p> <p>पाठ-12 (वाक्य)</p> <p>पाठ-14 (विराम चिह्न),अनेकार्थक शब्द ,अनुच्छेद, अनौपचारिक पत्र</p>	पाठ-19बिरछा बाबा (केवल पठन के लिए)
फरवरी	पुनरावृत्ति	

Subject- Mathematics
Prescribed Book - Maths World (Eduline Publishers)

Month	No. and Name of the Chapter	Lab Activity	Mental Math	Subject Activity
April	Chapter1- Large Numbers Chapter 2- The four basic operations Chapter 3- Factors and Multiples			Factor tree with waste material
May	Chapter 12- Data Handling Revision			
June				
July	Chapter 4- Fractions Chapter 5- Decimals	Identify types of fraction		Wheel chart on topic Decimal
August	Chapter 8- Measurements	To show measurements on topic capacity.		
September	Revision			
October	Chapter 6- Angles Chapter 9- Time	Identify different types of angles from a clock.		Working model of clock with waste material.
November	Chapter 7- Perimeter, Area and Volume Chapter 11- Symmetry and Patterns	To demonstrate Symmetry of different objects with model.		
December	Revision			
January	Chapter10- Money			Paste picture of currency of different countries (at least 5)
February	Revision			

Subject:-Science
Book prescribed:- Prachi (Eduline)

MONTH	Chapter No. And Name	ACTIVITIES/PROJECTS	Experimental Demonstration Work
April	Chapter-1 Growing Plants Chapter-2 Food, health and hygiene Chapter-3 Safety and First Aid	Collect as many seeds as you can and identity them.	
May	Chapter-5 Rocks and Minerals		To show difference between soluble and insoluble substances.
July	Chapter-10 Air and Water		
	Chapter-6 Animals-Habitat and Adaptation	Paste the pictures of endangered animals and find out reasons for them to be endangered.	
August	Chapter-14 Our Environment		
	Chapter-4 Matter and its states		Take an inflated balloon and keep it in the Sun for some time. What happens?
September	Revision +exams		
October	Chapter-7 Skeletal system and Nervous system		
	Chapter-9 Force, Energy and Simple machines	Group project-(8-8 students) look at the different types of levers available in your home categories them into first, second and third class levers.	
	Chapter-12 Light and Shadows	Draw the shadow of the tree for different positions of the sun.	
November	Chapter-8 Measurement		Measurement rules our lives. Discuss in the class.
December	Chapter-11 Earth, Sun and Moon	Collect the pictures of celestial objects.	
	Revision +Unit exams		
January	Chapter-13 Volcanoes, Earthquake and Tsunamis		
February	Revision +exams		

Subject- Social Science
Book Prescribed:- TREK Oxford university

Month	No and name of the chapter	Activity
April	lesson -1 Our Earth : Continents and Oceans Lesson -2 The Imaginary Lines : Latitude and Longitude Lesson no - 8 The Frigid Zone Lesson -12 Communication and Modern Techniques	Map work:- Continents and oceans Frigid zone Model:- Longitude and latitude
May	Lesson - 16 The Freedom Struggle: the Gandhian Phase (1919-47) Lesson -20 Our Rights and Duties Revision Exam	Collage of freedom fighters
June	Art Integration	
July	Lesson -4 Temperature Zones of the World Lesson -5 The Equatorial forest Region Lesson -9 Our Environment	Activity:-Tree Plantation Map Work :- The equatorial forest region in world map.
August	Lesson -13 Natural Disasters Lesson -17 We are proud of them Lesson -21 The United Nations	Model of UN symbols
September	Revision and exam	
October	Lesson -3 Movements of the Earth: their Effects Lesson -6 The Hot Deserts Lesson -10 Pollution Lesson - 14 Heritage	Model of Rotation and revolution Poster making on pollution.
November	Lesson -18 Religious and Social Reformers. Lesson -22 Universally Celebrated Days	Educational trip
December	Revision and exam	
January	Lesson -7 The Temperate Zone Lesson -11 How to conserve Our Environment Lesson -15 The Coming of the British Lesson- 19 The Indian Government	Map Work:-The Grasslands of the temperate zone(page no:-42) Activity:-Make a compost bin.
February	Revision and exam	

Moral science syllabus (2021-22)
Book-Edulogy Value Education(Writer-Sara Charles)
Publisher-Gopal Krisnan

Month	Lesson	Activity
April	Lesson-1 A Hundred Metre Race Lesson-2 They Are Very Special	Do activity 'boost the confidence level' (page no.10)
May	Revision and exams	
June	Summer vacation	
July	Lesson-3 Two Brothers Lesson-4 The Earth Day	Draw the logo of Reduce, Reuse and Recycle(page 27)
August	Lesson-5 The Emperor and the Seed	
September	Revision and exams	
October	Lesson-6 Ajay and Shamim	
November	Lesson-7 Our Country	States and their language(page 51)
December	Revision and exams	
January	Lesson-8 Home is the Best Place Lesson-9 Stone Soup	Write the benefits of living in a clean and dirt free house.(page 57)
February	Revision and exams	

ਵਿਸ਼ਾ - ਗੁਰਮਤਿ (ਸਲੇਬਸ)

ਮਹੀਨਾ	ਪਾਠ	ਰਚਨਾਤਮਕ ਗਤੀਵਿਧੀ
ਅਪ੍ਰੈਲ	ਅਰਦਾਸ ਦਾ ਪਹਿਲਾ ਤੇ ਦੂਜਾ ਪੈਰਾ ਕਰਵਾਉਣਾ । ਭਾਈ ਤਾਰੂ ਸਿੰਘ ਜੀ ਬਾਰੇ (1to10) ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਉੱਤਰ।	ਜਪੁਜੀ ਸਾਹਿਬ ਦੀ ਪਹਿਲੀ ਦੂਜੀ ,ਤੀਜੀ, ਚੌਥੀ ਤੇ ਪੰਜਵੀਂ ਪੌੜੀ ਕਰਨੀ । ਪੰਜ ਕਕਾਰ ਗੁਰਮਤਿ ਵਾਲੀ ਕਾਪੀ ਤੇ ਬਣਾਉਣੇ ਹਨ ਜਪੁਜੀ ਸਾਹਿਬ ਦੀ ਛੇਵੀਂ, ਸੱਤਵੀਂ ਅੱਠਵੀਂ ,ਨੌਵੀਂ ਤੇ ਦਸਵੀਂ ਪੌੜੀ ਕਰਨੀ ।
ਮਈ	ਭਾਈ ਤਾਰੂ ਸਿੰਘ ਜੀ ਦੇ ਬਾਰੇ ਅਗਲੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਉੱਤਰ ਕਰਵਾਉਣੇ।	ਗੁਰੂ ਅਰਜਨ ਦੇਵ ਜੀ ਦੀ ਫੋਟੋ ਗੁਰਮਤਿ ਵਾਲੀ ਕਾਪੀ ਤੇ ਲਗਾ ਕੇ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੇ ਜੀਵਨ ਬਾਰੇ ਕੁਝ ਲਾਈਨਾਂ ਲਿਖਣੀਆਂ ਤੇ ਜਪੁਜੀ ਸਾਹਿਬ ਦੀ ਗਿਆਰਵੀਂ ,ਬਾਰ੍ਹਵੀਂ ਤੇਰ੍ਹਵੀਂ ,ਚੌਧਵੀਂ ਤੇ ਪੰਦਰਵੀਂ ਪੌੜੀ ਕਰਨੀ।
ਜੂਨ	ਗਰਮੀ ਦੀਆਂ ਛੁੱਟੀਆਂ	
ਜੁਲਾਈ	ਸਿੱਖ ਇਤਿਹਾਸ ਬਾਰੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਉੱਤਰ (1to17),ਅਰਦਾਸ ਦਾ ਤੀਸਰਾ ਪੈਰਾ ।	ਬੀਬੇ ਸਿੱਖ ਬੱਚੇ ਬਾਰੇ ਪੰਜ ਲਾਈਨਾਂ ਲਿਖਣੀਆਂ ਜਪੁਜੀ ਸਾਹਿਬ ਦੀਆਂ ਇਕ ਤੋਂ ਵੀਹ ਪੌੜੀਆਂ ਕਰਨੀਆਂ ।
ਅਗਸਤ	ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਗੋਬਿੰਦ ਸਿੰਘ ਜੀ ਦੇ ਬਾਰੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਉੱਤਰ (1to15),ਅਰਦਾਸ ਦਾ ਚੌਥਾ ਪੈਰਾ ,(9to16)ਪੇਜ ਜੀਵੀਏ ਗੁਰਬਾਣੀ ਨਾਲ ਪੁਸਤਕ ਦੇ।	ਗੁਰਮਤਿ ਵਾਲੀ ਪੁਸਤਕ ਦੇ ਅਗਲੇ ਪੰਜ ਪੇਜ ਨੂੰ ਸੁੰਦਰ ਲਿਖਾਈ ਵਿੱਚ ਲਿਖਣਾ ਜਪੁਜੀ ਸਾਹਿਬ ਦੀਆਂ ਇੱਕ ਤੋਂ ਤੀਹ ਪੌੜੀਆਂ ਕਰਨੀਆਂ ਤੇ ਜਪੁਜੀ ਸਾਹਿਬ ਦੀਆਂ ਇੱਕੀ ਤੋਂ ਤੀਹ ਪੌੜੀਆਂ ਕਰਨੀਆਂ ।
ਸਤੰਬਰ	ਦੁਹਰਾਈ ਅਤੇ ਪੇਪਰ	
ਅਕਤੂਬਰ	ਚਾਰ ਸਾਹਿਬਜ਼ਾਦਿਆਂ ਬਾਰੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਉੱਤਰ (1to16)ਅਰਦਾਸ ਦਾ ਪੰਜਵਾਂ ਪੈਰਾ	ਇਕ ਓਅੰਕਾਰ ਗੁਰਮਤਿ ਵਾਲੀ ਕਾਪੀ ਤੇ ਬਣਾਉਣਾ ਤੇ ਜਪੁਜੀ ਸਾਹਿਬ ਦੀਆਂ ਇਕ ਤੋਂ ਉਨੀ ਪੌੜੀਆਂ ਕਰਨੀਆਂ ।
ਨਵੰਬਰ	ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਦੇਵ ਜੀ ਬਾਰੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਉੱਤਰ (1to17),ਅਰਦਾਸ ਦਾ ਛੇਵਾਂ ਪੈਰਾ (16to24)ਪੇਜ ਜੀਵੀਏ ਗੁਰਬਾਣੀ ਨਾਲ ਪੁਸਤਕ ਦੇ	ਬੰਦੀ ਛੇੜ ਦਿਵਸ ਤੇ ਇੱਕ ਕਵਿਤਾ ਕਰਵਾਉਣੀ ਤੇ ਜਪੁਜੀ ਸਾਹਿਬ ਦੀਆਂ ਵੀਹ ਤੋਂ ਅੱਠਤੀ ਪੌੜੀਆਂ ਕਰਨੀਆਂ।
ਦਸੰਬਰ	ਦੁਹਰਾਈ ਅਤੇ ਪੇਪਰ	
ਜਨਵਰੀ	ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਅੰਗਦ ਦੇਵ ਜੀ ਬਾਰੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਉੱਤਰ (1to17)ਭੱਟਾਂ ਦੇ ਨਾਮ ,ਅਰਦਾਸ ਦਾ ਸੱਤਵਾਂ ਪੈਰਾ । (25to32)ਪੇਜ ਜੀਵੀਏ ਗੁਰਬਾਣੀ ਨਾਲ ਪੁਸਤਕ ਦੇ ।	ਗੁਰੂ ਗੋਬਿੰਦ ਸਿੰਘ ਜੀ ਦੇ ਫੋਟੋ ਗੁਰਮਤਿ ਵਾਲੀ ਕਾਪੀ ਤੇ ਲਗਾਉਣੀ ਤੇ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੇ ਜੀਵਨ ਬਾਰੇ ਕੁਝ ਲਾਈਨਾਂ ਲਿਖਣੀਆਂ ਤੇ ਚੌਪਈ ਸਾਹਿਬ ਦੀਆਂ ਪੌੜੀਆਂ ਕਰਨੀਆਂ ।
ਫ਼ਰਵਰੀ	ਦੁਹਰਾਈ ਅਤੇ ਪੇਪਰ	

Subject-G.K
Prescribed books-Enlighten your brain me

MONTH	NO.AND NAME OF THE CHAPTER	ACTIVITY
April	Topic-1 Natural World Topic-2 People and Places	Paste the pictures of any two medicinal plants on sheet Paste the pictures of Mughal architecture of India
May	Revision	
June	Art Integration Project	
July	Topic-3 Language and Literature	Write any five Abbreviation on sheet
August	Topic-4 Science and Technology	Draw two energy sources on sheet
September	Revision	
October	Topic-5 Sports and Games	Write about your favourite game and draw it's pictures
November	Topic-6 General Awareness	Makes chart on your state and it's culture
December	Revision	
February		

SUBJECT:- COMPUTER
BOOK PRESCRIBED :- CYBER SMART IN COMPUTERS BY SONI PUBLICATIONS

MONTH	NAME OF THE CHAPTER	PRACTICAL
April	L – 1 Understanding the Computer L – 2 Formatting in Word 2010 L – 4 Generations of Computer	Formatting of document in MS Word Formatting of document in MS Word
May	Revision of Ch – 1, 2 and 4	Practical – M S word
June	Summer vacation	
July	L – 3 Excelling in Word 2010	Applying styles and indenting paragraphs in MS Word
August	L – 5 Writing and Arithmetic with LOGO L – 6 Algorithms and Flowcharts	Applying styles and indenting paragraphs in MS Word Applying styles and indenting paragraphs in MS Word.
September	Revision of Term 1 Ch. – 3, 5 and 6	Formatting of text in Ms Word
October	L – 8 Understanding MS Power point	Adding text ,Insert pictures ,word art ,clip art and smart art in MS Power Point
November	L – 9 Slide View and Animation in Power point	Adding text ,Insert pictures ,word art ,clip art and smart art in MS Power Point
December	Revision of L – 7, 8 and 9	MS Power Point
January	L-10 Internet Services	Applying themes and animations to slides in MS-Power point
February	Revision of L-7,8,9 and 10	MS-Power point

Subject-Art&Craft
Prescribed books-Name of Book

MONTH	Book Page	Draw	Activity
April	Page No 3,5 Activity page No 18,20 Page No 7,9 Activity page No 21,22	Grapes Rangoli design	Baisakhi Ambedkar Jayanti
May	Page No 10,11 Activity page No 23,26	Landscape	Labour day
June	Art Integration Project		
July	Page No 12,13 Activity Page No 29,30	Rabbit	Happy Independence
August	Page No 14 Activity page No 33,34	Flower	RakshaBandhan
September	Page No 16 Page No 37	Caterpillar	Teacher's day
October	Page No 17 Activity page No 38	Flower vase	Dussehra, Diwali
November	Page No 19 Activity page No 41	Water melon	Guru Nanak Gurpleb
December	Page No 23 Activity page No 42	Umbrella	Chotte Sahibzade Vade Sahibzade Mata Gujri ji Shaheedi day
January	Page No 35 Activity page No 43	Bird	Lohri, Republic day
February	Page No 36 Activity page No 36	Vegetables	Basant Panchmi

Subject- Physical education

MONTH	ACTIVITY
April	Slow running and light exercise for fitness, march past. Slow running, two round and light exercise for fitness & march past, skipping race & standing practice.
May	Slow running three round & exercise & game fundamental skills, match past and unit test-1.
June	Summer vacations.
July	Slow running, three rounds & exercise & training of playing the games, march past, practice of races, skipping race.
August	Slow running one round & exercise training of fundamental skills of games 50Mt & 80Mt fast race and team 1 exams.
September	Three round running & exercise for fitness related game, 50MT & 80mMT, fast race match past, mass p.t, exercise.
October	Three round running & practice of special races, march past, shuttle run, 5MT 10 times.
November	Running and practice of yoga asanas, mass p.t, exercises & march past, practice of athletic events.
December	Running & practice of recreational game & march past , mass p.t, exercise.
January	Unit -2 exams One round running, yoga asanas & march past , relay race practice, skipping race, recreational races.
February	Final exams